
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 93 del  26/07/2018

OGGETTO: ADEGUAMENTO, RIVISITAZIONE E SOSTITUZIONE DELL' IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di  luglio alle ore 20:25  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO  che i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati sempre più dalle Amministrazioni 
quali  strumento  atto  ad  incrementare  la  percezione  di  sicurezza  nei  cittadini  anche  mediante un 
controllo  più  preciso  ed  efficace,  nell’ottica  della  prevenzione  e  del  contrasto  dei  fenomeni  di 
criminalità diffusa e predatoria;

PREMESSO, altresì, che con la presente deliberazione si intende fornire linee guida di indirizzo per 
la  pianificazione  dell'adeguamento,  rivisitazione  e  sostituzione dell'impianto  di  videosorveglianza 
comunale  per  motivi  di  sicurezza  urbana,  in  un  quadro  di  progressiva  ottimizzazione  ed 
armonizzazione delle attività di contrasto ai reati ed alla criminalità;

PRESO ATTO che il sistema di videosorveglianza attualmente presente sul territorio Comunale è 
obsoleto  e  non  funzionante  e  che,  pertanto,  si  rende  necessario  procedere  alla  progettazione  e 
realizzazione  di  un  nuovo  sistema  di  videosorveglianza  che  sostituisca  quello  attualmente  mal 
funzionante; 

CONSIDERATO  che  dette  attività  vedono  coinvolte  diverse  competenze  e  responsabilità 
dell'organizzazione comunale, le quali, anche in tale materia, devono poter operare in modo sinergico 
e complementare tra loro;

VERIFICATO che gli interventi hanno l'obiettivo di attuare ed intensificare il controllo del territorio, 
migliorando l'efficienza e l'efficacia della sicurezza urbana, quale declinazione a livello locale della 
sicurezza pubblica, attraverso strumentazioni tecnologiche di nuova generazione;

STABILITO  che  la  progettazione  dell'intervento  dovrà  comportare  la  sostituzione  dell'attuale 
impianto di videosorveglianza;

DATO ATTO che tutte le immagini verranno convogliate presso la sede della Polizia Locale, ubicata 
in strada  Cisa 114, dove sarà installata la workstation dedicata agli impianti di videosorveglianza, da 
cui  sarà possibile,  previo specifici  accordi, collegare il  sistema di  videosorveglianza  con la  sala 
operativa della Locale Stazione dei Carabinieri;

RICHIAMATA la seguente normativa:

• D.Lgs 196/2003 e s.m.i. "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• Regolamento UE 679/2016 sulla di protezione dei dati personali;

• D.Lgs 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici";

• D.Lgs 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

• Direttiva  del  Ministero  dell'Interno n.  558/SICPART/421.2/70  del  02.03.2012  "Sistemi  di 
videosorveglianza in ambito comunale";

Copia informatica per consultazione



• "Provvedimento  in  materia  di  videosorveglianza"  del  Garante  per  la  Protezione  dei  Dati 
Personali" del 08.04.2010;

RICHIAMATO, altresì, il D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n. 
135, cosiddetto Decreto "Spending review", il quale all'art. 1, nell'ottica di riduzione della spesa per 
l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure, estendendo alle Pubbliche Amministrazioni 
l'obbligo di  approvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto messi  a  disposizione da  Consip, 
dichiara la nullità dei contratti stipulati in violazione di tale obbligo;

PRESO  ATTO  che  sul  portale  Consip  è  attiva  la  convenzione  per  la  fornitura  di  sistemi  di 
videosorveglianza e servizi connessi, per la quale il fornitore aggiudicatario del Lotto 1 – Regione 
Lombardia  –  è  la  società  Fastweb s.p.a.,  con sede  legale  a  Milano -via  Caracciolo  51-  P.  IVA 
12878470157;

RITENUTO  di  procedere  alla  realizzazione  del  sistema  di  sorveglianza  mediante  adesione  alla 
suddetta convenzione Consip;

DATO ATTO che la realizzazione dell'impianto di  sorveglianza troverà copertura finanziaria  sul 
capitolo 2306821000/0 "impianto di videosorveglianza";

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quale parte sostanziale del presente atto;

DI DARE formale indirizzo per l'adeguamento, la rivisitazione, la sostituzione dell'attuale impianto 
di videosorveglianza comunale mediante adesione alla convenzione Consip;

DI PROCEDERE, previe intese con i competenti uffici dell’Arma dei Carabinieri, al collegamento 
dell'impianto di videosorveglianza con la locale Stazione dei Carabinieri;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Polizia Locale e al Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici l'attuazione della realizzazione dell'impianto di videosorveglianza nel seguente modo:

• al Responsabile del Settore Polizia Locale l' adesione alla convenzione Consip e la redazione 
di tutti gli atti conseguenti;

• al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  di  concerto  con il  Responsabile  del  Settore 
Polizia  Locale,  il  supporto  tecnico  nella  fase  di  installazione  e  messa  in  funzione  delle 
apparecchiature.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Copia informatica per consultazione



Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E AREA VIGILANZA 
 POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: ADEGUAMENTO, RIVISITAZIONE E SOSTITUZIONE DELL' IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 23/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MASIOLI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ADEGUAMENTO, RIVISITAZIONE E SOSTITUZIONE DELL' IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 23/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 93 del 26/07/2018

Oggetto:  ADEGUAMENTO, RIVISITAZIONE E SOSTITUZIONE DELL' IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO. . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 30/07/2018 e sino al 14/08/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 30/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 93 del 26/07/2018

Oggetto:  ADEGUAMENTO, RIVISITAZIONE E SOSTITUZIONE DELL' IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO. . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  30/07/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/08/2018

Porto Mantovano li, 17/08/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


